
resolucion r-n0 1 8 9 6-2 0 2 4
"

2024 - 30 anos de la consagracion de la autonomia universitaria y
75 ahos de la gratuidad de la Universidad".

Universidad Nacional de Salta

Rectorado

salta, 1 0 OCT 2024

Expte. N0 51/2024-SAD-UNSa

VISTO la Resoluci6n CS N0 250/2024 mediante la cual se aprueba para esta Uni-
versidad la aplicaci6n de los Instructivos para la liquidacion de los salaries del Personal Do-
cente y del Personal Nodocente (resultantes de las Actas Acuerdos del 16 de noviembre y 5
de diciembre de 2023, y del 16 de febrero y 20 de marzo de 2024) elaborados por el Ministe-
rio de Educacion

, el Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) y CONADU, FEDUN, CTERA y
otros gremios docentes, con alcance para el mes de MARZO de 2024 y los instructivos sala-
riales con alcance para el mes de MAYO 2024; y

CONSIDERANDO:

QUE dichos Instructivos preven para el mes marzo de 2024 una adecuacion de
las escalas salariales vigentes.

QUE la DIRECCION GENERAL DE PERSONAL ha elaborado las nuevas Esca-

las de Sueldos correspondientes al mes de MARZO de 2024.

Por ello y atento a lo aconsejado por la SECRETARfA ADMINISTRATIVA,

EL VICERRECTOR A/C DEL RECTORADO

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

RESUELVE:

ARTlCULO 1°.- Tener por aprobadas las Escalas de Sueldos que figuran como ANEXO I -
Personal Docente Universitario - MARZO/2024

,
 ANEXO II - Personal Docente Preuniversita-

rio - MARZO/2024, y ANEXO III - Personal No Docente - MARZO/2024,
 las cuales forman

parte de la presente resolucion.

ARTICULO 2° - Tener por autorizada a la DIRECClQN GENERAL DE PERSONAL a aplicar
las nuevas Escalas de Sueldos - Personal Docente y Nodocente correspondientes al mes de
MARZO/2024, de acuerdo a los instructivos para la Iiquidaci6n de Salaries segun las Actas
Acuerdos de fecha 16 de noviembre y 5 de diciembre de 2023, y del 16 de febrero y 20 de
marzo de 2024, con efecto al 1° de marzo de 2024.

ARTlCULO 3°.- Tener por aprobada la escala salarial resultante de la Resolucion N0 455/2011
para el Personal Superior de esta Universidad, que figura como Anexo IV - MARZO/2024, la
cual forma parte de la presente resolucion.

ARTICULO 4°.- Publlquese en el Boletin Oficial de la Universidad. Cumplido,

RECClQN GENERAL DE PERSONAL a sus efectos y archivese.
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UNIVEESIDM) NACIONAL DE SALTA

DIE.   GRAL.   DE PERSONAL

DIEECCION LIQUIDACIONES DE HABERES

ANEXOI

Res. Rectoral N0 1896-2024
EXPTE. No51/2024-SAD-UNSa

A N S X O: 1

SUELDOS DEL PERSONAL DOCENTE tINIVERSITARIO VIGENTE DESDE 1° DE MARZO DE 2.024

CARGO

SUELDO

BASICO

(***)

ADICIONAL

REM.  BONIF.

(*)

TOTAL

REMUNERATIVO

BONIFICABLE

ADICIONAL

REMENERAT1VO Y

HO BOHIFICABLE

RES    R 1468/05

TOTAL

REMUNERATIVO

ADIC.  REM. NO

BONIF. (20%)

(**)

GARANTIA SALARIAL $617,284,00 Dedicacion Exclusiva;  $308,642,00 Dedicacion

Semiexclusiva y $154,321,00 Dedicacion Simple (#)
ANTIGUEDAD

DEDICACION EXCLUSIVA

PROFESOR TITULAR

PROFESOR ASOCIADO

PROFESOR ADJUNTO

JEFE TRABAJOS PRACTICOS

AUXILIAR DOCENTE DE Ira.

DEDICACION SEMIEXCLUSIVA

PROFESOR TITULAR

PROFESOR ASOCIADO

PROFESOR ADJUNTO

JEFE TRABAJOS PRACTICOS

AUXILIAR DOCENTE DE Ira.

DEDICACION SIMPLE
 

PROFESOR TITULAR

PROFESOR ASOCIADO

PROFESOR ADJUNTO

JEFE TRABAJOS PRACTICOS

AUXILIAR DOCENTE DE Ira.

AUXILIAR DOCENTE DE 2da.

0 A 4 ANOS 0 A 4 ANOS 5 Y 6 ANOS
7,  8 Y 9

ANOS

10 Y 11

A OS

12, 13 Y 14

ANOS

15   Y 16

AHOS

17,  18 Y 19

ANOS

en.119,20

727.096,84

637.394,18

547.370,71

457.255,44

408.530,38

363.518,55

318.666,37

273.655,62

228.597,26

204.265,36

181.758,50

159.332,51

136.827,64

114.298,43

91.415,47

180,72

180,72

180,72

180,72

180,72

120,48

120,48

120,48

120,48

120,48

60, 24

60,24

60,24

60,24

60,24

72,28

817.299,92

727.277,56

637.574,90

547.551,43

457.436,16

408.650,86

363.639,03

318.786,85

273.776,10

228.717,74

204.325,60

181.818,74

159.392,75

136.887,88

114.358,67

91.487,75

90,36

90,36

90,36

90,36

90,36

54,22

45,78

45, 18

45, 18

45, 18

45, 18

817.299,92

727.277,56

637.574,90

547.551,43

457.436,16

408.741,22

363.729,39

318.877,21

273.866,46

228.808,10

204.379,82

181.864,52

159.437,93

136.933,06

114.403,85

91.532,93

163.459,98

145.455,51

127.514,98

109,510,29

91.487,23

81.730,17

72.727,81

63.757,37

54.755,22

45.743,55

40.865,12

36.363,75

31.878,55

27.377,58

22.871,73

18.297,55

68.360,61 22.617,00

34.180,72 11.308,94

17.090,60 5.654,73

5 AfiOS 30%

7 AMOS 40i

10 AflOS 50%

12 ASOS 60%

15 ASOS 70%

17 AfiOS 80%

20 AfiOS 100%

22 AfiOS 110%

24 AfiOS 120%

ADICIONALES REMUNERATIVOS NO BONIFICABLES

ZONA DESFAVORABLE:

SEDE REGIONAL TAKTAGAL    60% - DCTO.   2129 DEL 30-12-87

SEDE REGIONAL ORAN 55% - DCTO.   2129 DEL 30-12-87

TITULO:

DOCTOR

MAESTRIA

ESPECIALIZACION

18%

8%

S%

Sobre el Total REMUNERATIVO BONIFICABLE

Sobre el Total REMUNERATIVO BONIFICABLE

Sobre el Total REMUNERATIVO BONIFICABLE

UNSa
D

.
6.

P.

(*) Segun acta acuerdo del 01-11-06;  100% del Estimulo No Remunerativo y No Bonificafale otorgado en Enero/05 se transforma en Remunerative

y se hace bonificable el 100%    y continuando con los criterios establecidos  (tope de $240,96 por acumulacion de cargos universitarios).-
(**) Segun acta acuerdo del 09-05-07;    Primera Etapa:  Todos los cargos con hasta 4 anos de antigiiedad se liquidara Adicional 20%

que absorbera el Adicional    Dcto.  965/92   (que se derogara con vigencia a partir del 01-01-08)  y el adicional por antiguedad.-

(***) segun acta paritaria docente del 16-11-23;  05-12-23;  16-02-24 y 20-03-24 incrementa el salario b sico desde 01-03-2024.

(#) Segun acta paritaria del 08-09-23; modifica los valores de la garantia salarial,  cuya consideracion sera tenida en cuenta conforme    a los criterios adoptados en esta Universidad.
A partir de los valores brutos vigentes se aplican los siguientes importes por categoria y rango de antigiiedad en concepto de adicional remunerativo y no bonlbicable

desde 01-02-24  (montos correspondientes a cargos que solo liquidan el adicional por antigiiedad).

A Salta,  22 de marzo de 2.024.-

HECTOR MlffiUEL PERALTA
DIRECTOR DE ltd DEHA6ERES

UNIVERSIDAD mMlIONAL DE SALTA
if



UNIVERSIDAD NACZONAL DE SALTA

DIR.  ORAL.  DE PERSONAL

DIRECCION LIQUIDACIONES DE HABERES

ANEXOII

Res. Rectoral N° 1896-2024
EXPTE. No51/2024-SAD-UNSa

A N E X O: II

SUELDOS DEL PERSONAL DOCENTE DEL INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA VICENTE DESDE EL 01 DE MARZO DE 2.024

CARGO
SUELDO

BASICO (*)

AJUSTE

VALORES

MINIMOS AL

BASICO ( )

TOTAL SUELDO

BASICO (*)

AD1CIOMAL

REMENERATIVO Y

NO BONIFICABLE

- RES. R.

1468/05

TOTAL

REMUNERATIVO

ANTIGUEDAD

INICIAL (20%)

(...)

ADIC.REM.NO bonip.

p/Garantia Salarial s/12 hs.
Catedxa nivel medio (**}

ANTIGUEDAD

30hs. DIRECTOR NIVEL MEDIO

30hs. VICE DIRECTOR DE NIVEL MEDIO

30hs. SECRETARIO DE IRA.

25hs. PR0SECRETARIO

25hs. BIBLIOTECARIO

27hs.       (36imid.) ASESOR PEDAGOGICO

13,5hs.   (ISunid.) PSICOPEDAGOGO

12hs.       (16unid.) AYTE.  DPTO. ORIENTACION

30unid. PROFESOR P.T.P. 1

24unid. PROFESOR P.T.P. 2

ISunid. PROFESOR P.T.P. 3

12unid. PROFESOR P.T.P. 4

13,5 hs.(18unid.) AYUDANTE DOCENTE

25hs. PRECEPTOR

HORA CATEDRA

3hs.   (#) JEFE DEPARTAMENTO

720.435,63

635.696,73

483.118,28

504.294,75

273.887,79

533.966,76

266.983,36

239.614,14

565.050,71

452.039,70

339.029,93

226.020,10

242.400,52

272.582,80

18.834,79

93.442,65

480.968,37

425.189,07

228.826,12

0
,
00

135.481,96

138.421,53

13.345,09

0
,
00

28.233,69

22.587.82

16.940,71

11.293,66

0
,
00

118.987,70

942,35

0
,
00

1
.
201,404,00

1
.
060.885,80

711.944,40

504.294,75

409.369,75

672.388,29

280.328,45

239.614,14

593.284,40

474.627,52

355.970,64

237.313,76

242.400,52

391.570,50

19.777,14

93.442,65

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

108,84

217,68

174,15

130,60

87,07

108,84

108,84

7,25

0,00

1
.
201.512,84

1
.
060.994,64

712.053,24

504.403,59

409.478,59

672.497,13

280.437,29

239.722,98

593.502,08

474.801,67

356.101,24

237.400,83

242.509,36

391.679,34

19.784,39

93.442,65

0 A 4 ANOS      0 a 4 ANOS   5 a 6 ANOS

240.280,80

212.177,16

142.388,88

100.858,95

81.873,95

134.477,66

56.065,69

47.922,83

118.656,88

94.925,50

71.194,13

47.462,75

48.480, 10

78.314,10

3.955,43

18.688,53

0
,00 0,00

0,00 0,00

5 ANOS

7 ANOS

10 ANOS

12 ANOS

15 ANOS

17 ANOS

20 ANOS

22 ANOS

24 ANOS

30%

40*

50%

60%

70%

80%

100%

110%

120%

ADICIONALES REMUNERATIVOS NO BOHIFICABLES:

ZONA PESFAVORABLE:

SEDE REGIONAL TARTAGAL    60%      - DCTO. 2129 DEL 30-12-87

TITULO:

DOCTOR

MAESTRIA

ESPECIALIZACION

18% Sobre TOTAL SUELDO BASICO

8% Sobre TOTAL SUELDO BASICO

5% Sobre TOTAL SUELDO BASICO

D
.G.

P

FONID; Se suspende la liquidacion del fonid desde Marzo/23

Horario modificado por Res. C.Sup. N0 182/03 del 29/07/2003

(#) Horario y procedimiento para el calculo establecido por Actas Paritarias. Res. 161/14 C.Sup.   (Art.2)

(*) Segun acta paritaria decent* del 16-11-23; 05-12-23; 16-02-24 y 20-03-24 incrementa el salario bSsico desde 01-03-2024.
/ 1

(**) SegCin acta paritaria del 108-09-23; modifica los valores de la garantia salarial, cuya consideracion ser  tenida en cuenta conforme   a los criterios adoptados
en esta Universidad. A partir,|de los valores brutes vigentes se aplican los siguientes importes por categoria y rango de antigUedad en concepto de adicional remunerative y
no bonificable desde 01-12-23 flmontos correspondientes a cargos que solo liquidan el adicional por antigUedad).

(***) Segun acta paritaria difl echa 27-04-2021 y 07-05-2021; la antigUedad inicial es del 20% hasta los 4 afies 11 roeses.
Salta, 22 de marze de 2.024.-

HEcroh'Miguel perst -
DIRECTOWDE UQ. DE HABERES"

UNft'ERS|pA9 NACIONAL DE SALTA

J



ANEXO III

Res. Rectoral N0 1896-2024

EXPTE. No51/2024-SAD-UNSa

UN I VERS I DAD NACIONA1. DE SALTA

DIREC.   GRAL.   DE PERSONAL

DIRECCIOH LIQOIDACIONES DE HABERES

ANEXO III

REMUNERACIONES DEL PERSONAL NO DOCENTE UNIVERSITARIO VIGENTE DESDE  1° DE MARZO DE 2024

CAT.
SUELDO

BASICO (*)

ADICIONALES REMUNERATIVOS NO BONIFICABLE

PRESEN-

TISMO

Res .

R
.527/97 y

C.S
.032/98

Res. R.

882/04 y
R

. 1468/05

ADIC. POR

GRADO

(«)

ADIC IONA.I,

POR

CAPACITA-

CION

TOTAL

REMUNE

RATIVO

GARANTIA

SALARIA NO

REMUNERATIVA

(*)

TOTAL GRAL,

ANTIG.

2% Cat.l

a Cat.7

TITULOS

1 1.054.358,00 247, 00      156, 63 63.261,48   31.630,74 1.149.653,85

2

3

4

5

6

7

878.633,00

731.032,00

608.023,00

506.093,00

421.738,00

351.452,00

187,00

156,00

140,00

129, 00

115,00

101,00

156,63

156,63

156,63

156,63

156,63

156,63

61.504,31

58.482,56

66.882,53

70.853,02

96.999,74

94.892,04

35.145,32

36.551,60

36.481,38

35.426,53

33.739,04

35-145,20

975.626,26

826.378,79

711.683,54

612.658,16

552.748,41

481.746,87

(#)

(#)

1
.149.653,85 21.087,16 UNIVERSITARIOS DE CARRERAS DE POST-GRADO:

975.626,26 17.572,66 SOBRE LA ASIGNACION DE LA CATEGORIA DE REVISTA
826.378,79 14.620.64

711.683,54 12.160,46 UNIVERSITARIOS DE GRADO:

612.658,16 10.121,86 SOBRE LA ASIGNACI6N DE LA CATEGORIA DE REVISTA
552.748,41 8.434,76

481.746,87 7.029,04 TECNICATURA EN GESTION UNIVERSITARIA:
SOBRE LA ASIGNACI6N DE LA CATEGORIA DE REVISTA

UNIVERSITARIOS DE PREGRADO O DE ESTUDIOS

SUPERIOR DE  1 A 3 Af)OS:

SOBRE LA ASIGNACION DE LA CATEGORIA DE REVISTA

TITULO SECUNDARIOS - POLIMODAL - SIMILARES

17,501    SOBRE LA ASIGNACION DE LA CATEGORIA 7

r

D
.
Q

.
P

23% cat.06 y 141 cat.5
8% Cat.03;  7% Cat.2 y 6% Cat.01 a partir del 01-01-2020. (ft)

ADICIONALES REMUNERATIVOS NO BONIFICABLES

1) ANTIGUEDAD;  2% de la asignacion de la categoria (basico)

2) TITULO:     (ver recuadro)

3) PERMANENCIA EN LA CATEGORIA:     %  DE LA DIFERENCIA ENTRE LA

CATEGORIA DE REVISTA Y  LA INMEDIATA SUPERIOR

MAS DE  2 ANOS (10S)

MAS  DE  4 ASOS (251)

MAS  DE   6 ANOS (45%)

MAS  DE  8 ANOS (70%)

La base de calcula para la categoria 1 es el equivalente al 37% de la asignaci6n de la categoria (basico)

Permanencia se liquida desde 01-10'-09 s/acta de fecha 15 de Abril de 2.009.-

4) ADICIONAL POR GRADO: Segiin acta acuerdo paritaria del 18-10-19; corresponde el 27% cat.07;
de la asignacion de la categoria (basico) a partir del 01-12-19 y   corresponde el 11% Cat.04;

SUPLEMENTOS REMUNERATIVOS NO BONIFICABLES

a) POR ZONA DESFAVORABLE: S.R.  ORAN 55%  - S.R.  TARTAGAL 60% SOBRE TOTAL BONIFICABLE.

DE LA CATEGORIA DE REVISTA - DCTO.  2129 VIGENTE DESDE 01-01-88.-

b) SUPLEMENTO POR FALLA DE CAJA:       25% DE LA ASIGNACION DE LA CATEGORIA 7. $ 87.863,00

c) SUPLEMENTO POR RIESGO:    HASTA UN 10% DE LA ASIGNACION DE LA CATEGORIA DE REVISTA Y CONFORME A ACTA DE ACUERDO PARITARIO.

d) SUPLEMENTO POR MAYOR RESPONSABILIDAD;  Res.  Consejo Superior N" 593/17.

COMPLEMENTOS  NO REMUNERATIVO NO BONIFICABLES

I)    EXCOMBATIENTES DE MALVINAS:  Res.  C.Superior N°  253/04  - DCTO. 1244/98

(*)    Segun Acta acuerdo del 16-11-2 ; 05-12-23;  16-02-24 y 20-03-24 incrementa el basico a partir del 01-03-24.
(#)       Segun acta paritaria del 16-11-23; se establece una Garantia Salarial No Remunerateva, para mantener ingresos minimos para la Categoria 7 de $370,000,00

la Categoria 6 de $420,000,00 desde Diciembre/23. Para cumplir con el mencionado cometido,  si el sueldo con todos lo adicionales y bonificaciones menos los

descuento de Ley no llegara a los importes referldos anteriormentes,  se adicionara un monto no remunerativo por la diferencia hasta llegar a los valores mencionados.

Salta,  22 de marzo de 2.024.-

30%

25%

20%

10%

$ 61.504,10

HECTOfyMKpUEL PE!
DIRECTOR »F. (JQ. DE HABERES

UNWERSiqAPNACIONAL DE SALTA

J



UNIVERSIDMJ NACIONAL DE SALTA

DIR.  GEAL.  DE PERSONAL

DIRECCION LIQUIDACIONES DE HABERES

ANEXO IV

Res. Rectoral N0 1896-2024
EXPTE. N0 51/2024-SAD-UNSa

A N E X O: IV

REMUNERACION PERSONAL SUPERIOR   VICENTE DESDE EL 1° DE MARZO DE 2.024

REMUNERATIVO

SUELDO BASE PTDE C/120% ANTIGOEDAD (*) 1
.
798.059,82

SUELDO BASE PADDE C/120% ANTIGOEDAD Y 55%  ZONA DESFAVORABLE (' 1
.
753.330,98

SUELDO BASE PADDE C/120% ANTIGOEDAD Y 60%  ZONA DESFAVORABLE(*) 1
.
785.209,72

CARGO

DEDICACION EXCLUSIVA

RECTOR

VICE RECTOR

DECANO FACULTAD

VICE DECANO FACULTAD

SECRETARIO DE UNIVERSIDAD (PRESIDENTS CIUNSa., DIRECTOR SEDE, AUDITOR)

SECRETARIO DE FACULTAD (SUB-SECRETARIO, SECRETARIO CIUNSA, SECRETARIO

SEDES)

VICE-DIRECTOR DE SEDE REGIONAL

REMUNERATIVO

SEDE CENTRAL

COEFICIENTE

RES.  C.SUP. 455/11

2
,
000

1,880

1
,
760

1
,
630

1,570

1
,
450

1
,
510

BASICO

GRAN

BASICO

TARTAGAL

BASICO

3
.
596.119,64

3
.
380.352,46

3
.164.585,28

2
.930.837,51

2
.
822.953,92

2
.607.186,74

2
.
715.070,33

2
.752.729,64 2.802.779,26

2
.542.329,92 2.588.554,09

2
.647.529,78 2.695.666,68

DEDICACION TIEMPO COMPLETO

VICE RECTOR

DECANO FACULTAD

VICE DECANO FACULTAD

SECRETARIO DE UNIVERSIDAD  (PRESIDENTE CIUNSa.,   DIRECTOR SEDE, AUDITOR)

SECRETARIO DE FACULTAD  (C00RDINADOR,   SECRETARIO CIUNSA,   SECRETARIO SEDES)

1,410

1
,
320

1,220

1
,
180

1
,
090

2
.
535.264,35

2
.373.438,96

2
.
193.632,98

2
.
121.710,59

1
.
959.885,20

2
.
068.930,56

1
.
911.130,77

2
.
106.547,47

1
.
945.878,59

UNSa

DEDICACION SEMI-EXCLUSIVA

VICE RECTOR

DECANO FACULTAD

VICE DECANO FACULTAD

SECRETARIO DE UNIVERSIDAD  (PRESIDENTE CIUNSa.,   DIRECTOR SEDE, AUDITOR)

SECRETARIO DE FACULTAD  (COORDINADOR,   SECRETARIO CIUNSA,  SECRETARIO SEDES)

0
,940

0
,
880

0,820

0
,
790

0,730

1
.
690.176,23

1
.
582.292,64

1
.
474.409,05

1
.
420.467,26

1
.
312.583,67

1
.
385.131,47

1
.
279.931,62

1
.
410.315,68

1
.
303.203,10

- ART.2 RES. 455/11 C.SUPERIOR :  "La escala salarial para el superior   estara compuesta de un solo item, el Basico que sera igual al valor resultante de la aplicacion de los
parimetros establecidos en el Anexo I del Articulo 1° de la presente resoluci6n y comprensiva de los aspectos establecidos en el Dcto. 283/2004, los cuales se encuentran incluidos
en las sumas determmadas en el anexo I menclqnado precedentemente."

Segun acta paritaria docente del 16-1 2 05-12-23; 16-02-24 y 20-03-24 incrementa el salario basico desde 01-03-2024.

DIRECTOI
UNIVERSID

Salta, 22 de marzo de 2.024.-

E lllQ. DE HABERES
NACIONAL DE SALTA




